
 

Pagina 1 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
N. 699 / A-AMM  DEL 20/11/2025 . 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO PER LA PRODUZIONE DI PODCAST PER IL 

COMUNE DI MENTANA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG B927CD6CDA.  

 
  

  
 IL DIRIGENTE 

Visti: 

il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni; 

il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera Consiliare n. 48 del 
31/07/2017; 

lo Statuto Comunale; 

il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000; 

la Legge 7 agosto 1990 n.241 “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

la Delibera di Giunta Comunale n.46 del 16/03/2023 avente ad oggetto 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n.137 del 05/11/2020, modifica dell’art.22 co. 1; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 31/01/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione parziali modifiche all’attuale modello organizzativo del Comune di 
Mentana ai sensi dell’art. 89 del d.lgs n.267/2000 e nuovo funzionigramma”; 



 

Pagina 2 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 
 

i Decreti del Sindaco n. 3,4 e 5 del 21/03/2023 con i quali venivano conferiti gli 
incarichi dirigenziali delle Aree Amministrativa, Tecnica ed Economico – 
Finanziaria e il decreto n. 20 del 21/11/2023 di nomina del dirigente "ad interim" 
dell'Area Polizia Locale; 

la Determinazione dirigenziale dell’Area Amministrativa n. 817 del 31/12/2024 
avente ad oggetto: “Rinnovo incarichi di elevata qualificazione dei servizi dell'Area 
Amministrativa per l'anno 2025”; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29/07/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 
2025/2027; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/12/2024 con la quale è stato 
approvato lo schema della nota di aggiornamento al D.U.P. per gli esercizi 
2025/2027; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

la Deliberazione del Giunta Comunale n. 21 del 30/01/2025 avente ad oggetto: 
“Adozione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 -2027”; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025, avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2025 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione Esercizio 2024; 

Considerato che: 

il Responsabile del Procedimento ha redatto il presente atto ai sensi degli art. 5 e 
6 della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono 
stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del 
provvedimento; 

non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di 
cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni 
del Piano Triennale Anticorruzione; 

Considerato che questa Amministrazione intende procedere alla produzione di 
podcast in italiano e in lingua straniera, attraverso l’applicativo Loquis per dispositivi 
mobili, con la relativa creazione di qr code dinamici, al fine di offrire contenuti 
aumentati, dedicati e connessi al percorso scelto dai diversi target turistici; 



 

Pagina 3 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 
 

Visto l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni; 

Precisato ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

l’affidamento ha ad oggetto la produzione di podcast in italiano e in lingua straniera, 
attraverso l’applicativo Loquis; 

le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, 
dispone alla lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Acquisita tramite piattaforma e trattativa diretta ASMECOMM ID 83789/2025, dalla 
ditta Georadio srl, l’offerta economica relativa alla produzione di podcast in italiano e 
in lingua straniera, attraverso l’applicativo Loquis; 

Visto che ai sensi dell'art. 7 comma 4 del DL 187/2010, che recita “Ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli 
altri soggetti di cui al comma 1 il CIG (codice identificativo di gara), attribuito 
all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 
della stazione appaltante”, il C.I.G. assegnato è CIG B927CD6CDA; 

Dato atto che l'Ente ha provveduto ad espletare le verifiche tramite il Durc on line, 
finalizzate a garantire che i contraenti operanti nel settore pubblico rispettino la 
normativa previdenziale, nell'ottica di assicurare trasparenza ai procedimenti di 
affidamento, volte a verificare se la ditta sopra richiamata risulta in posizione di 
regolarità contributiva; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 24/09/2009 e accertato che è 
rispettato il vincolo di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2, della 
Legge 102/2009; 

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa al principio 
applicato alla competenza finanziaria potenziata; 



 

Pagina 4 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte 
integrante formale e sostanziale del presente atto: 

Di affidare, sulla base della trattativa diretta ASMECOMM ID 83789/2025, la 
produzione di podcast in italiano e in lingua straniera, attraverso l’applicativo Loquis, 
alla ditta Georadio srl; 

Di impegnare, a copertura del servizio richiesto, la somma di € 5.002,00 (compresa 
IVA al 22%) sul bilancio comunale 2025-2027, annualità 2025, sulla Missione 05 – 
Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - Capitolo 1502313 “Spese per 
sviluppo delle attività culturali sul territorio” (capitolo entrata n° 0000101 “imposta di 
soggiorno”, accertamento n° 70/2025), a favore della ditta Georadio srl, sede legale 
Via Firenze 47°, 00184 Roma (RM), P.Iva 14571251009; 

Di imputare la somma complessiva di cui al precedente punto nel modo seguente: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ CREDITORE Codice Fiscale o 
Partita IVA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

2025 2026 2027 

Georadio srl 14571251009 € 5.002,00 X 
  

 

ripartizione della spesa per scadenza: 

CAPITOLO IMPORTO (€) ANNO ESIGIBILITÀ 
1502313 € 5.002,00 2025 
 

Di dichiarare la spesa liquidabile nell’annualità sopraindicata; 

Di comunicare all’operatore economico Georadio srl dopo l'esecutività del presente 
provvedimento di spesa, contestualmente all'ordine della prestazione, il numero del 
CIG e del codice ufficio univoco di riferimento censito in IPA, con l'avvertenza che la 
relativa fattura dovrà essere completata con i suddetti dati;  

Di provvedere alla liquidazione della spesa, previa verifica della regolare 
prestazione e della regolarità contributiva.  

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e ai sensi dell’art 147-bis del D. 
Lgs 267/2000 si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 



 

Pagina 5 di 5 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/. 
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.” 
 

Di dare atto che la presente determinazione, in seguito all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario che ne 
attesta la copertura finanziaria, diviene esecutiva; 

Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web 
istituzionale ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza 
del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs n.33 del 2013. 

 
  
  

Il Responsabile del Servizio Il Dirigente dell'Area Amministrativa  
 GIUSEPPE MATTIANGELI / ArubaPEC 

S.p.A. 
CLAUDIO RENZI / ArubaPEC S.p.A.   

 
 
 
       


